
 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 51 

 

Brasília-DF, 22 de Dezembro de 2006 

 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de 
junho de 2006, e na Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno 
CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, 
inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o 
processo nº 00202.000060/2006-50, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 552, de 22 de dezembro de 2006 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora PATRÍCIA BARROCAS 
VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, 
Padrão I, matrícula SIAPE nº 1501758, da Controladoria Regional da União no Estado do 
Tocantins, para este órgão central em Brasília. 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de 
junho de 2006, e na Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno 
CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, 
inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o 
processo nº 00225.0000766/2006-53, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 553, de 22 de dezembro de 2006 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor LUIZ CLÁUDIO NOVAES 
DA COSTA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, 
matrícula SIAPE nº 1503333, da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 
para este órgão central em Brasília. 
 



 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 546, de 21 de dezembro de 2006 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora TÂNIA MARIA DE 
CASTRO ANDRADE,  matrícula SIAPE nº  0998886, relativas ao exercício de 2006, a 
partir do dia 13 de dezembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período 
de  16 a 25 de janeiro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 547, de 21 de dezembro de 2006 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ALESSANDRA FELIPE 
BEZERRA PEDROZA,  matrícula SIAPE nº  1098204, relativas ao exercício de 2006, a 
partir do dia 14 de dezembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período 
de  08 a 16 de janeiro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 548, de 21 de dezembro de 2006 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora KÁTIA MARIA OLIVEIRA 
ARAGÃO,  matrícula SIAPE nº  1099270, relativas ao exercício de 2006, a partir do dia 13 
de dezembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de  16 a 25 de 
janeiro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 550, de 21 de dezembro de 2006 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CELSO DUARTE DE 
SOUSA JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1202120, relativas ao exercício de 2006, a partir do 
dia 14 de dezembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de 21 a 
29 de junho de 2007. 
  
PORTARIA 
Nº 551, de 21 de dezembro de 2006 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora VÂNIA LÚCIA RIBEIRO 
VIEIRA,  matrícula SIAPE nº  2459940, relativas ao exercício de 2006, a partir do dia 23 
de dezembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de 20 a 28 de 
junho de 2007. 
 
 

     O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO-SUBSTITUTO, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no DOU subseqüente, e com 
base no Decreto Nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº 494, de 07 de novembro de 2006  

  Conceder progressão funcional ao servidor ANAMIM LOPES DA SILVA, 
matrícula SIAPE 010823, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, na 
forma abaixo: 
 

  Progressão Vertical, da classe C, padrão III para classe S, padrão I, a contar de 1º 
de setembro de 2005; 

  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão II, da classe S, a contar de 1º de 
setembro de 2006.  

 
PORTARIA 
Nº 495, de 07 de novembro de 2006 

  Conceder progressão funcional ao servidor ANTONIO CARLOS BARBOSA 
GOMES, matrícula SIAPE 131573, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, na forma abaixo: 
 

  Progressão Vertical, da classe B, padrão III para classe C, padrão I, a contar de 1º 
de março de 2004; 

  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão  II, da classe C, a contar de  1º 
de março  de 2005;  

   Progressão Horizontal, do padrão II para o padrão III, da classe C, a contar de 1º 
de março de 2006. 
 
PORTARIA 
Nº 496, de 07 de novembro de 2006 
 Conceder progressão funcional ao servidor CARLOS FERNANDO 
ANZOATEGUI, matrícula SIAPE 1055908, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, na forma abaixo: 
 

  Progressão Vertical, da classe C, padrão III para classe S, padrão I, a contar de 1º 
de setembro de 2005; 

  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão II, da classe S, a contar de 1º de 
setembro de 2006. 
 
PORTARIA 
Nº 497, de 07 de novembro de 2006 
 Conceder progressão funcional a servidora CLAUDIA CHRISTINA GARCIA E 
SILVA, matrícula SIAPE 1200543, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e 
Controle, na forma abaixo: 
 

  Progressão Vertical, da classe B, padrão III para classe C, padrão I, a contar de 1º 
de setembro de 2003; 

  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão II, da classe C, a contar de  1º 
de setembro de 2004;  

  Progressão Horizontal, do padrão II para o padrão III, da classe C, a contar de  1º 
de setembro de 2005.  

   
 



PORTARIA 
Nº 498, de 07 de novembro de 2006 

  Conceder progressão funcional ao servidor HENRIQUE SAMPAIO MACHADO , 
matrícula SIAPE 1097738, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, na 
forma abaixo: 

 
  Progressão Vertical, da classe C, padrão III para classe S, padrão I, a contar de 1º 

de setembro de 2005; 
  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão II, da classe S, a contar de 1º de 

setembro de 2006.  
 
PORTARIA 
Nº 499, de 07 de novembro de 2006 

 Conceder progressão funcional ao servidor HILTON FERREIRA GONÇALVES, 
matrícula SIAPE 1280480, ocupante do cargo de Técnico  de Finanças e Controle, na 
forma abaixo: 

 
  Progressão Vertical, da classe B, padrão III para classe C, padrão I, a contar de 1º 
de março  de 2004; 
  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão  II, da classe C, a contar de  1º 
de março de 2005;  
  Progressão Horizontal, do padrão II para o padrão  III, da classe C, a contar de  1º 
de março de 2006; 
 
PORTARIA 
Nº 500, de 07 de novembro de 2006 

 Conceder progressão funcional a servidora SANDRA MARIA DE MENEZES 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE 144197, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, na forma abaixo: 

 
  Progressão Vertical, da classe C, padrão III para classe S, padrão I, a contar de 1º 
de setembro de 2005; 
  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão  II, da classe S, a contar de  1º 
de setembro  de 2006. 
     
 
PORTARIA 
Nº 501, de 07 de novembro de 2006 
  Conceder progressão funcional ao servidor SERGIO DE OLIVEIRA CAMPOS, 
matrícula SIAPE 1001619, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, na forma 
abaixo: 

 
  Progressão Vertical, da classe C, padrão III para classe S, padrão I, a contar de 1º 
de setembro de 2005; 
  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão  II, da classe S, a contar de  1º 
de setembro de 2006. 
     
 
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 502, de 07 de novembro de 2006 
  Conceder progressão funcional ao servidor VANIO DE FIGUEIREDO CAMPOS, 
matrícula SIAPE 197420, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, na forma 
abaixo: 

 
  Progressão Vertical, da classe C, padrão III para classe S, padrão I, a contar de 1º 
de setembro de 2005; 
  Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão II, da classe S, a contar de 1º de 
setembro de 2006. 

  
DESPACHO 
Brasília, 21 de dezembro de 2006 
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho 
de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00202.000042/2006-78, autorizo o 
exercício temporário, por motivo de doença da esposa, do servidor ALEXANDER DE 
SIMÕES JESUS, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n° 1314829, durante o período de três meses, na Controladoria 
Regional da União no Estado de Sergipe, devendo, ao término desse período, ser 
reavaliada a saúde de sua cônjuge por Junta Médica Oficial, o que resultará em nova 
prorrogação do respectivo período ou o seu retorno a Controladoria Regional da União 
no Estado de Alagoas, unidade para a qual foi classificado no 2° concurso interno de 
reopção. 
 
   
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CGU 

 
 

ATOS DO DIRETOR 

 

 
 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 
  
PORTARIA 
Nº 219, de 15 de dezembro de 2006 

 
Art. 1º Designar os servidores, RONALDO RABELLO SAMPAIO, 

CPF n.º 858.380.477-04 e seu substituto, RAFAEL AUGUSTO PINTO PEREIRA 
ROCHA SAMARCOS CPF n.º 847.562.291-91, como Representantes da 
Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e fiscalização do 
CONTRATO N.º 33/2006, firmado com a empresa DISTRIBUIDORA MURALHA 
COMÉRCIO CONSTRUÇÃO CIVIL SERVIÇOS GERAIS E REFORMAS LTDA, cujo 
objeto é o serviço de fornecimento e instalação de películas de controle de 
luminosidade, incluindo a disponibilização de mão-de-obra e todos os encargos e 
demais despesas necessárias à execução dos serviços, sem qualquer ônus 
adicional para Controladoria-Geral da União, durante a vigência do contrato. 

 



Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-
Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se 

for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca 
das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da 
Execução do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-

os com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato 

todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, 
notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando 

os serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo 
com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 
prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas 
medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a 

ser solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel 

cumprimento do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
 Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo.  
 



 
 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria CGU nº 289, de 20 de dezembro de 2002, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 228, de 20 de dezembro de 2006 
  
 Art. 1º Designar os servidores JONAS ALVES DOS REIS , Analista de 

Finanças e Controle, SIAPE nº 1215867; JOSÉ PARENTE PAIVA, Técnico de Finanças e 

Controle, , SIAPE nº 1282017  e MARIA IONETE VELOSO, Técnico de Finanças e Controle, 

SIAPE nº 6093617, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência 

de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Geral da 

União no Estado do Rio Grande do Norte, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e 

da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990. 

 Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 

trabalhos. 

 Art. 3º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
3) PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DA PRESIDENCIA 

 

 

   A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituída pela Portaria CGU n° 625 de 28 de 
agosto de 2006, publicada no DOU, seção 2, de 30 de agosto de 2006, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas no parágrafo 1° do art.149 da Lei 8112/90, resolve: 
    
PORTARIA 
N° 04, de 15 de dezembro de 2006 
    

Art. 1° - Designar o servidor PAULO RENATO LANDIM DE 
CARVALHO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n°1216266, lotado e em 
exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, para atuar como 
Secretário nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Comissão acima referida. 
   Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

ATOS DO CHEFE 

 
 
 
 
 



O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO MARANHÃO-SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada 

pela Portaria CGU nº 124, de 7 de julho de 2004, da Subcontroladoria-Geral da União/CGU-PR, e 

com base no disposto no art. 145, parágrafo único, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE: 

 
PORTARIA 
Nº 227, de 18 de dezembro de 2006 
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria n° 86, de 
7 de agosto de 2006, publicada no Boletim de Serviço n° 32, da Controladoria-Geral da 
União, de 11 de agosto de 2006, com retificação publicada no Boletim de Serviço n° 37, 
da Controladoria-Geral da União, de 15 de setembro de 2006, objeto do Processo de 
Sindicância n° 00209.000145/2006-78, em face das razões apresentadas pela 
Presidente da Comissão, constantes do Memorando-CSI N° 002/2006, de 21 de 
novembro de 2006, bem como convalidar os atos por ventura praticados até a 
publicação desta Portaria. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou 
o seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.030957/2006-94 

NOME JOSÉ CARLOS ENTRINGER 

MATRÍCULA 093374 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE  

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC/DP/DPPES 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

NOME DO ÓRGÃO COMANDO DA MARINHA/MINISTÉRIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 01/04/1971 a 23/04/1980 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei nº 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/04/1971, sob 
Regime   da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 3.311 dias, (Três mil, Trezentos e Onze Dias), ou 
seja, 09 anos, 0 mês e 26 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Serviço expedida pelo Comando do 7° Distrito 
Naval. 

 



 

 
PROCESSO 00190.030957/2006-94 

NOME JOSÉ CARLOS ENTRINGER 

MATRÍCULA 093374 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE  

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC/DP/DPPES 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/08/1980 a 30/10/1980 - FUNDAÇÃO INSTITUTO 
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE 
25/05/1981 a 30/04/1982 - E DE T E INFORMAÇÕES DA 
PREVIDÊNCIA SOCIAL - DATAPREV 

QUALIDADE DO TEMPO CELESTISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para todos os fins, conforme o artigo 103, Inciso V da Lei nº 
8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 11/04/1971, sob 
Regime   da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 432 dias, (Quatrocentos e trinta e Dois Dias), 
convertidos em 1 ano, 02 meses e 07 dias, conforme termos 
da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social - INSS. 

 
 

PROCESSO 00190.031011/2006-45 

NOME ROBINSON CRISTIANO SOUSA LOPES 

MATRÍCULA 1328023 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE  

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CORAS 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

NOME DO ÓRGÃO COMANDO DA AERONÁUTICA/MINISTÉRIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 25/01/1993 a 05/07/2005 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para todos os fins, conforme o artigo 100, Inciso V da Lei nº 
8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 25/01/1993, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 4.545 dias, (Quatro mil, Quinhentos e Quarenta 
e Cinco Dias), ou seja, 12 ano, 05 meses e 15 dias, 
conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço Militar 
expedida pelo Comando da Aeronáutica. 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU  REGIONAL/CE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: outubro/2006  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 0
1 

0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

1538418 Ziana Souza 
Santos 

AFC MOG7429                           F     1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a 
seguir: 
A - Auditoria 

F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

CGU  REGIONAL/CE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: novembro/2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 0
1 

0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

1485162 Othoniel Alves 
de Oliveira 

AFC HYI747
9 

                   A A A A A   A     6 

1538417 Sandra de 
Holanda 
martins 

AFC HXO62
82 

             A  A A   A A A A A        8 

1538418 Ziana Souza 
Santos 

AFC MOG74
29 

                   A A A A A   A     6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é 
apresentada a seguir: 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 

CGU  REGIONAL/ES 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: novembro/2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 0
1 

0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

1226285 Marcos 
Fonseca 
Santos 

AFC MQK660
4 

     A A      A A  A A   A A A A A        11 

1281222 Fabiano Lessa 
Lorenzoni 

AFC MQO490
2 

  A      A A   A A  A A   A A A A A   A A A   15 

1499966 Raquel Costa 
de A. 
Junqueira 

AFC MTO1115          V                      1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de 
transporte. 

 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada 
a seguir: 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU  REGIONAL/MA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: novembro/2006 

                                  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

1499835 Antonio 
Edilberto 
Araújo 
Barreto 

AFC HPZ-
0528 

                   A A A A A   A A A A  9 

1500519 Armando 
Gonçalves 
M. de 

AFC HQD3375                       A A    A A      A  A A A A     A  A  A  A   13 



Carvalho 
1462647 Eden do 

Carmo 
Soares 
Júnior 

AFC HPX8401             A A  A A   A A A A A   A A A A  13 

1538638 Francisco 
José 
Teixeira 
veras 

AFC HPV3869                    A A A A A   A A A A  9 

1459944 Ivan Monte 
Claudino 

AFC HQC4125        A A A    A      A A A          7 

1338729 Hélio 
Sabino 
Pinheiro de 
Carvalho 

AFC HQB9411                           A A    2 

1501090 Robson 
Lima 
Menezes 

AFC HPY3147         A A   A A  A A   A A A A A   A A A A  15 

1338571 Samir 
Sallen Silva 
Santos 

AFC HPL2843                    A A A A A   A A A A  9 

1460023 Salvador 
Jackson 
Nunes 
Fernandes 

AFC HPO5525                     A A A    A     4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada 
a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 

D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

CGU  REGIONAL/PE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: dezembro/2006 

MAT.SIAPE 
 

SERVIDOR CARGO PLACA 0
1 

0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

1101430 CRISTINA 
MARSOL 
MÚRCIA DE 
ALBUQUER
QUE 

AFC KFD 8898       V                         1 

1369524 RODRIGO 
CALDAS 
DANTAS 

AFC KJK 7244           V                     1 

1460032 NAILMA DE 
FÁTIMA 
SILVA 
ARAÚJO 

AFC KKN 1294 A   A A A                          4 

1460045 LUCIANA 
BEZERRA 
DA SILVA 

AFC KLW 3641     A                           1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a 
seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
 
 
 
 
 

 
 



CGU  REGIONAL/RJ 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: novembro/20006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 0
1 

0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

1539624 Leonardo 
Dimuro de 
Moura Brasil 

AFC LQG08
74 

     A A A A A   A A  A A     A A A   A A A A  16 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é 
apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU  REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: dezembro/20006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 0
1 

0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

1539624 Leonardo 
Dimuro de 
Moura Brasil 

AFC LQG08
74 

   A A A A    A A                    6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é 
apresentada a seguir: 
A - Auditoria 

F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 



CGU  REGIONAL/RN 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: novembro/2006 

                                   

MAT.SIAPE 
 

SERVIDOR CARGO PLACA 0
1 

0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

1344714 Jailson Manoel da 
Silva 

AFC LVZ4765                    A  A A A   A A    6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a 
seguir: 
A - Auditoria 

F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU  REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: outubro/2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 0
1 

0
2 

0
3 

0
4 

0
5 

0
6 

0
7 

0
8 

0
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

DIAS 
ÚTEIS 

146009 Sérgio Utiyama AFC CIM123
9 

  A A  A  A  A   A A A         A                    9 

1460000 Suely Missae 
Shioya 

AFC DNE374
5 

                      A A A A A     5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a 
seguir: 
A - Auditoria 

F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
     ATOS DO COORDENADOR-GERAL 

 
O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO  E ORÇAMENTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

PROPOSTO CARGO / 
ÁREA 

TRECHO DESTINO PERÍ
ODO 

MOTIVO MEIO 
DE 

TRAN
SPOR

TE 

CATEGO
RIA DA 

PASSAG
EM 

PASSA
GEM 

DIÁRIA TOTAL 

        VALOR QT
D 

VALO
R 

VALOR 

VALDIR AGAPITO 
TEIXEIRA 

SECRETARI
O FEDERAL 
DE 
CONTROLE 
INTERNO 

BSB/MCZ/BSB MACEIÓ/AL 02/11 
A 
03/11/
2006 

REUNIÃO COM O CHEFE DA 
CONTROLADORIA-REGIONAL 
NO ESTADO DE 
ALAGOAS/AL. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.074,5
4 

1,5 299,7
1 

1.374,25 

ANTONIO 
FERNANDO 
DECNOP MARTINS 

DIRETOR BSB/MCZ/BSB                                                                  MACEIÓ/AL 02/11 
A 
03/11/
2006 

PARTICIPAR DE REUNIÃO NA 
CONTROLADORIA-REGIONAL 
DA UNIÃO NO ESTADO DE 
ALAGOAS. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.074,5
4 

1,5 257,9
2 

1332,46 

MAIRA SOUZA 
RODRIGUES 
POVOA 

AFC BSB/CGB/CGR/GR
UBSB 

CAMPO 
GRANDE/MS 

04/11 
A 
12/11/
2006 

ACOMPANHAMENTO DO 
EVENTO DE 
FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO QUE OCORRERÁ 
EM FIGUEIRÃO/MS 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.143,5
4 

8,5 1011,
13 

2.154,67 

VALDIR AGAPITO 
TEIXEIRA 

SECRETARI
O FEDERAL 
DE 
CONTROLE 
INTERNO 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

05/11 
A 
06/11/
2006 

PARTICIPAR, NA QUALIDADE 
DE PALESTRANTE, NO XXVIII 
CONGRESSO BRASILEIRO 
DE AUDITORIA INTERNA - 
CONBRAI 2006. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

629,24 1,5 181,0
8 

810,32 

JOSE CLAUDIO 
FALCÃO SOARES 

COORDENA
DOR-GERAL 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

05/11 
A 
06/11/
2006 

ACOMPANHAR O 
SECRETÁRIO FEDERAL DE 
CONTROLE INTERNO, NA 
PALESTRA DO XXVIII 
CONGRESSO BRASILEIRO 
DE AUDITORIA INTERNA - 
CONBRAI 2006. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

629,24 1,5 270,3 899,54 



ITAMAR JOSE 
PADILHA 

AFC BSB/CGH/SDU                                          
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

05/11 
A 
08/11/
2006 

PARTICIPAR DO 28º 
CONGRESSO BRASILEIRO 
DE AUDITORIA INTERNA - 
CONBRAI. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

646,24 3,5 465,8
4 

1.112,08 

CELIO DE 
VASCONCELOS 

COORDENA
DOR-GERAL 

BSB/IGU/BSB FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

05/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR DO SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIA 
EM OBRAS PÚBLICAS 
PROMOVIDO PELO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARANÁ. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.614,0
4 

5,5 698,5
7 

2.312,61 

ELIEZER AVILA DE 
LIMA 

AFC BSB/CGH/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

05/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR NO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIAS 
DE OBRAS PÚBLICAS, 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.485,0
4 

5,5 585,1 2.070,14 

JOSE CARLOS 
FREIRE MURTA 

AFC BSB/CGH/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

05/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR NO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIAS 
DE OBRAS PÚBLICAS, 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.485,0
4 

5,5 585,1 2.070,14 

LEANDRO DE 
FREITAS ROCHA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/CGH/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

05/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR NO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIAS 
DE OBRAS PÚBLICAS, 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.485,0
4 

5,5 585,1 2.070,14 

ADEMIR PICANÇO 
DE FIGUEIREDO 

AFC BEL/MAO/BEL MANAUS/AM 05/11 
A 
10/11/
2006 

ACOMPANHAMENTO  DO 
PROGRAMA OLHO VIVO NA 
CIDADE DE MANACAPURU 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

659,00 5,5 718,1
4 

1.377,14 

LILIANA DE LA 
PIEDRA CORREA  

AFC BSB/CGH/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

05/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR NO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIAS 
DE OBRAS PÚBLICAS, 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.485,0
4 

5,5 585,1 2.070,14 

RODRIGO DE 
PAULA CHIARI 

AFC BSB/CGH/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

05/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR NO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIAS 
DE OBRAS PÚBLICAS, 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.485,0
4 

5,5 585,1 2.070,14 

WAGNER ROSA DA  
SILVA                                                       

COORDENA
DOR-GERAL 

BSB/CGH/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

05/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR NO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIAS 
DE OBRAS PÚBLICAS, 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.485,0
4 

5,5 698,5
7 

2.183,61 

REINALDO 
RODRIGUES DE 
CARVALHO 

AFC BSB/FLN/BSB FLORIANÓPO
LIS/SC 

05/11 
A 
11/11/

TREINAMENTO NA FOLHA DE 
PAGAMENTO - CRU/SC. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.094,0
4 

6,5 777,4
9 

1.871,53 



2006 

FABIO FELIX 
CUNHA DA SILVA 

AFC BSB/POA/BSB               
POA/HORIZONTIN
A                              
SANTA ROSA/POA 

PORTO 
ALEGRE/RS 

05/11 
A 
11/11/
2006 

PARTICIPAR NA 
ORGANIZAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES E FORMAÇÃO 
DE MULTIPLICADORES DO 
PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.610,4
4 

6,5 822,2
1 

2.432,65 

NUNO MANUEL 
MORGADINHO DOS 
SANTOS COELHO  

COLABORA
DOR 
EVENTUAL 

PLU/BSB                                                  
BSB/GRU 

BRASÍLIA/DF 06/11 
A 
07/11/
2006 

PARTICIPAR, NA QUALIDADE 
DE PALESTRANTE, DO I 
CICLO DE ESTUDOS 
AVANÇADOS JURÍDICOS. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

489,04 1,5 250,8
4 

739,88 

MAX HEREN DIRETOR BSB/CGH/GIG                                          
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

06/11 
A 
07/11/
2006 

PARTICIPAR, NA QUALIDADE 
DE PALESTRANTE, DO 
CONGRESSO BRASILEIRO 
DE AUDITORIA INTERNA 
CNCBRAI/2006. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

529,24 1,5 191,9
8 

721,22 

VARCIOLINO DE 
SOUSA DIAS 

COORDENA
DOR-GERAL 

BSB/BVB/BSB BOA 
VISTA/RR 

06/11 
A 
07/11/
2006 

REUNIÕES DE TRABALHO NA 
CRU NO ESTADO DE BOA 
VISTA/RR. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.078,2
4 

1,5 250,5
5 

3.328,79 

CLAUDIO 
TORQUATO DA 
SILVA  

DIRETOR BSB/BVB/BSB BOA 
VISTA/RR 

06/11 
A 
07/11/
2006 

REUNIÕES DE TRABALHO E 
DAR POSSE AO NOVO 
CHEFE DA CRU NO ESTADO 
DE BOA VISTA/RR. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.078,2
4 

1,5 250,5
5 

3.328,79 

FRANCISCO 
EDUARDO DE 
HOLANDA BESSA 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

06/11 
A 
08/11/
2006 

PARTICIPAR DE EVENTO 
PROMOVIDO PELA CGU NA 
ÁREA DE INFORMAÇÕES. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

749,24 2,5 342,1
4 

1.091,38 

VALDIRENE PAES 
DE MEDEIROS 

ASSESSORA 
TECNICA 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

06/11 
A 
08/11/
2006 

PARTICIPAR DE EVENTO 
PROMOVIDO PELA CGU NA 
ÁREA DE INFORMAÇÕES. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

929,24 2,5 393,9
6 

1.323,20 

ALESSANDRA 
RODRIGUES 

AFC BSB/CGH/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

06/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR NO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIAS 
DE OBRAS PÚBLICAS, 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

2.087,5
4 

4,5 537 2.624,54 

LENNON MOTA 
CANTANHEDE 

AFC BSB/IGU/BSB FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

06/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAÇÃO NO XI 
SIMPÓSIO NACIONAL DE 
AUDITORIAS DE OBRAS 
PÚBLICAS - SINAOP.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

2.224,5
4 

4,5 482,0
2 

2.706,56 

CIRO HEITOR 
FRANCA DE 
GUSMAO JUNIOR 

COORDENA
DOR - 
GERAL 

BSB/IGU/BSB FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

06/11 
A 
10/11/

PARTICIPAÇÃO NO XI 
SIMPÓSIO NACIONAL DE 
AUDITORIAS DE OBRAS 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

2.830,5
4 

4,5 574,8
6 

3.405,40 



2006 PÚBLICAS - SINAOP.  

SILVIA HELENA 
ESCOVAR 

AFC BSB/CGH/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

06/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR NO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIAS 
DE OBRAS PÚBLICAS, 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

2.087,5
4 

4,5 482,0
2 

2.569,56 

FABIO SANTANA 
SILVA 

AFC BSB/CGH/CWB/IG
U/CGH/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

06/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR DO XI SIMPÓSIO 
NACIONAL DE AUDITORIA DE 
OBRAS PÚBLICAS 
PROMOVIDO PELO TCE/PR E 
IBRAOP. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.410,0
4 

4,5 482,0
2 

1.892,06 

SERGIO DE 
OLIVEIRA CAMPOS 

AFC BSB/FLN/BSB FLORIANÓPO
LIS/SC 

06/11 
A 
11/11/
2006 

TREINAMENTO NA FOLHA DE 
PAGAMENTO - CRU/SC. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.014,0
4 

6,5 777,4
9 

1.791,53 

NILTON CARLOS 
JACINTHO PEREIRA 

AFC BSB/CWB/IGU/CG
H/BSB 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

06/11 
A 
11/11/
2006 

PARTICIPAR DO XI SINAOP - 
SIMPÓSIO NACIONAL DE 
AUDITORIA DE OBRAS 
PÚBLICAS - A IMPORTÂNCIA 
DO CONTROLE INTERNO NO 
COMBATE À CORRUPÇÃOI 
EM OBRAS PÚBLICAS. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.545,0
4 

5,5 585,1 2.130,14 

JOAO ELIAS 
CARDOSO 

DIRETOR BSB/MAO/PTY/GU
A/PTY/GRU/BSB 

GUATEMALA 06/11 
A 
12/11/
2006 

PARTICIPAR DO XI 
CONGRESSO 
INTERNACIONAL DO CLAD - 
CENTRO LATINO-
AMERICANO DE 
ADMINISTRAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.691,9
9 

6,5 2905,
5 

6.597,49 

CRISTINA 
DEMARTINI G. 
VASCONCELOS 

GERENTE BSB/MAO/PTY/GU
A/PTY/GRU/BSB 

GUATEMALA 06/11 
A 
12/11/
2006 

PARTICIPAR DO XI 
CONGRESSO 
INTERNACIONAL DO CLAD - 
CENTRO LATINO-
AMERICANO DE 
ADMINISTRAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.702,8
6 

6,5 2723,
41 

6.426,27 

VANIA LUCIA 
RIBEIRO VIEIRA 

ASSESSORA BSB/MAO/PTY/GU
A/PTY/GRU/BSB 

GUATEMALA 06/11 
A 
12/11/
2006 

PARTICIPAR DO XI 
CONGRESSO 
INTERNACIONAL DO CLAD - 
CENTRO LATINO-
AMERICANO DE 
ADMINISTRAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.691,9
9 

6,5 2905,
5 

6.597,49 

ELIANE DE CASTRO 
COSTA RIBEIRO 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/FOR                                                      
FOR/BSB 

FORTALEZA/
CE 

07/11 
A 
10/11/

PARTICIPAÇÃO EM 
SEMINÁRIO DE 
CAPACITAÇÃO DE 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

938,24 3,5 458,4
8 

1.396,72 



2006 MULTIPLICADORES DO 
PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO PARA O 
CONTROLE SOCIAL. 

EVELINE MARTINS 
BRITO 

COORDENA
DORA-
GERAL 

BSB/FOR                                                      
FOR/BSB 

FORTALEZA/
CE 

07/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAÇÃO EM 
SEMINÁRIO DE 
CAPACITAÇÃO DE 
MULTIPLICADORES DO 
PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO PARA O 
CONTROLE SOCIAL. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

848,24 3,5 545,1
1 

1.393,35 

HENRIQUE DE 
OLIVEIRA 
ANDRADE 

AFC BSB/FOR                                                      
FOR/BSB 

FORTALEZA/
CE 

07/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAÇÃO EM 
SEMINÁRIO DE 
CAPACITAÇÃO DE 
MULTIPLICADORES DO 
PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO PARA O 
CONTROLE SOCIAL. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

938,24 3,5 458,4
8 

1.396,72 

WILLIAM GUEDES ASSISTENTE BSB/CGH/POA/CG
H/BSB                                           

PORTO 
ALEGRE/RS 

07/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR, NA QUALIDADE 
DE PALESTRANTE, NO 
CURSO DE 
FUNDAMENTAÇÃO DE 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO-GSI, QUE 
SERÁ REALIZADO NA APF. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

824,24 3,5 458,4
8 

1.282,72 

Servidor em 
auditoria, fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/SLZ/FOR/NAT
/BSB 

SÃO LUÍS/MA                         
NATAL/RN 

07/11 
A 
10/11/
2006 

DAR POSSE AO NOVO 
CHEFE DA CRU NO ESTADO 
DO MARANHÃO E EM 
NATAL/RN, MISSÃO EM 
CARÁTER SIGILOSO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.402,6
6 

3,5 571,2
1 

1.973,87 

ALEXANDRE DE 
SALES LIMA 

AFC BSB/CGR/CGB/BS
B 

CAMPO 
GRANDE/MS 
FIGUEIRÃO/M
S 

07/11 
A 
11/11/
2006 

APRESENTAÇÃO SOBRE O 
TEMA "TRANSPARÊNCIA DE 
RECURSOS FEDERAIS AOS 
MUNICÍPIOS" EM EVENTO 
NO MUNICÍPIO DE 
FIGUEIRÃO/MS. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.064,0
4 

4,5 503,1
3 

1.567,17 

ADILMAR 
GREGORINI 

AFC BVB/BSB/SLZ SÃO LUÍS/MA 07/11 
A 
07/11/
2006 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, 
PORT. 771, DE 31/10/2006. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.714,4
2 

0,0 0 1.714,42 

CLAUDIO 
TORQUATO DA 
SILVA  

DIRETOR BSB/FOR                                                      
FOR/BSB 

FORTALEZA/
CE 

08/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAÇÃO EM 
SEMINÁRIO DE 
CAPACITAÇÃO DE 
MULTIPLICADORES DO 
PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO PARA O 
CONTROLE SOCIAL. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

938,24 2,5 404,0
2 

1.342,26 



Servidor em 
auditoria, fiscalização 
ou correição 

ASSESSOR BSB/NAT/BSB NATAL/RN 09/11 
A 
10/11/
2006 

MISSÃO EM CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

858,24 1,5 250,5
5 

1.108,79 

PAULO ROBERTO 
ROCHA VITORINO 

AFC BSB/GIG/VIX                                    
VIX/CGH/BSB 

VITÓRIA/ES 09/11 
A 
14/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

959,04 5,5 668,0
5 

1.627,09 

RICARDO 
ANDRADE VERAS 

AFC BSB/GIG/VIX                                    
VIX/CGH/BSB 

VITÓRIA/ES 09/11 
A 
14/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

959,04 5,5 668,0
5 

1.627,09 

MARCELO 
CERQUEIRA DE 
ABRANCHES 

AFC BSB/THE                                                 
THE/BSB 

TERESINA/PI 09/11 
A 
14/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

483,54 5,5 668,0
5 

1.151,59 

FRANCISCO 
LEONARDO LIMA 
GAZZOLA 

AFC BSB/THE                                                 
THE/BSB 

TERESINA/PI 09/11 
A 
14/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

483,54 5,5 668,0
5 

1.151,59 

ROBERTO VIEIRA 
MEDEIROS 

ASSESSOR BRASÍLIA/PIRENÓ
POLIS/BRASÍLIA 

PIRENÓPOLI
S/GO 

09/11 
A 
11/11/
2006 

PARTICIPAÇÃO DA PRÉVIA 
DO ENCLA (PREVENÇÃO). 

TERR
ESTR
E 

VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 294,5
5 

294,55 

PAULO CESAR 
MACEDO PESSOA 

ASSISTENTE BRASÍLIA/PIRENÓ
POLIS/BRASÍLIA 

PIRENÓPOLI
S/GO 

09/11 
A 
11/11/

PARTICIPAÇÃO DA PRÉVIA 
DO ENCLA (PREVENÇÃO). 

TERR
ESTR
E 

VEÍCULO 
OFICIAL 

0,00 2,5 257,7 257,70 



2006 

CRISTIANA MARIA 
FORTINI PINTO E 
SILVA 

COLABORA
DORA 
EVENTUAL 

PLU/BSB//PLU BRASÍLIA/DF 10/11 
A 
10/11/
2006 

PARTICIPAR, NA QUALIDADE 
DE PALESTRANTE, DO I 
CICLO DE ESTUDOS 
AVANÇADOS JURÍDICOS. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

449,04 0,5 120,2
7 

569,31 

ROGERIO JOSE 
RABELO 

DIRETOR BSB/CNF/BSB BELO 
HORIZONTE/
MG 

10/11 
A 
12/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO SOBRE 
GESTÃO 
PÚBLICA:EXCELÊNCIA 
FISCAL NO INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

509,24 0,0 0 509,24 

TERCIO ARAGAO 
BRILHANTE 

CORREGED
OR 

BSB/FOR/BSB FORTALEZA/
CE 

10/11 
A 
16/12/
2006 

MINISTRAR CURSO EM 
CPAD. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

778,24 6,5 983,0
9 

1.761,33 

HENRIQUE WEBER 
DE LIMA 

AFC CGR/BSB BRASÍLIA/DF 12/11 
A 
12/11/
2006 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, 
PORT. 733, DE 17/10/2006. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

574,92 0,0 0 574,92 

Servidor em 
auditoria, fiscalização 
ou correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/FOR                                                
FOR/BSB 

FORTALEZA/
CE     

12/11 
A 
16/11/
2006 

SUPERVISÃO TÉCNICA AOS 
TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO SOBRE 
INCLUSÃO DIGITAL. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

783,74 4,5 587,2
8 

1.371,02 

Servidor em 
auditoria, fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 12/11 
A 
17/11/
2006 

COMPLEMENTAR A 
AUDITORIA OBJETO DA OS 
Nº 183687, JUNTO AO BASA, 
VERIFICAR A COMPOSIÇÃO 
DO PL DO FINAM E OS 
CRITÉRIOS DE 
PROVISIONAMENTO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

809,24 5,5 705,8
8 

1.515,12 

Servidor em 
auditoria, fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/BEL/BSB BELÉM/PA 12/11 
A 
17/11/
2006 

COMPLEMENTAR A 
AUDITORIA OBJETO DA OS 
Nº 183687, JUNTO AO BASA, 
VERIFICAR A COMPOSIÇÃO 
DO PL DO FINAM E OS 
CRITÉRIOS DE 
PROVISIONAMENTO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

809,24 5,5 705,8
8 

1.515,12 

VINICIUS DE 
CARVALHO 
MADEIRA 

CORREGED
OR 

BSB/GIG                                          
GIG/CGH/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

12/11 
A  
18/11/
206 

EFETUAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL  NA 
FUNDAÇÃO INSTITUTO 
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA 
E ESTATÍSTICA - IBGE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

449,54 6,5 990,4
6 

1.440,00 

RENATO DE LIMA 
FRANÇA 

AFC BSB/GIG                                          
GIG/CGH/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

12/11 
A  
18/11/
206 

EFETUAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL  NA 
FUNDAÇÃO INSTITUTO 
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

449,54 6,5 829,5
9 

1.279,13 



E ESTATÍSTICA - IBGE. 

ROGER CARLOS 
DE ALMEIDA 
FERNANDES 

AFC BSB/GIG                                          
GIG/CGH/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

12/11 
A  
18/11/
206 

EFETUAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL  NA 
FUNDAÇÃO INSTITUTO 
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA 
E ESTATÍSTICA - IBGE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

449,54 6,5 829,5
9 

1.279,13 

Servidor em 
auditoria, fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/REC/BSB                                    
REC/BSB 

RECIFE/PE 12/11 
A 
22/12/
2006 

MISSÃO EM CARÁTER 
SIGILOSO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.248,3
7 

40,
5 

4851,
3 

6.099,67 

FERNANDA 
BARROS  DE 
AZEREDO PASSOS 

AFC BSB/CNF                                                
CNF/SSA/MCZ                                      
MCZ/BSB 

BELO 
HORIZONTE/
MG    
MACEIÓ/AL 

13/11 
A 
17/11/
2006 

REALIZAR PESQUISA DE 
PREÇOS NO MERCADO DE 
UNIDADES MÓVEIS DE 
SAÚDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

2.157,1
6 

4,5 619,9
6 

2.777,12 

CLAUDIO RENATO 
WEBER ABRAMO 

COLABORA
DOR 
EVENTUAL 

GRU/PTY/GUA/PT
Y/GRU 

GUATEMALA 14/11 
A 
19/11/
2006 

PARTICIPAR, NA QUALIDADE 
DE REPRESENTANTE DA 
CGU, DA 12ª INTERNATIONAL 
ATI-CORRUPTION 
CONFERENCES. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.699,3
8 

5,5 2325,
13 

6.024,51 

SHIRLEI SILMARA 
DE FREITAS MELLO 

CONVIDADA BSB/CGB//BSB CUIABÁ/MT 15/11 
A 
17/11/
2006 

PARTICIPAR, NA QUALIDADE 
DE CONVIDADO ESPECIAL,  
NO VI ENCONTRO DO 
FÓRUM NACIONAL DOS 
ÓRGÃOS DE CONTROLE 
INTERNO DOS ESTADOS 
BRASILEIROS E DO 
DISTRITO FEDERAL - FNCI, 
PARA PROFERIR PALESTRA 
SOBRE O TEMA PREVENÇÃO 
À CORRUPÇÃO E 
INFORMAÇÕES 
ESTRATÉGICAS. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

515,04 2,5 405,4
8 

920,52 

ANDRE FONSECA 
DE OLIVEIRA 

AFC BSB/CGH/POA/CG
H/BSB                                           

PORTO 
ALEGRE /RS 

16/11 
A 
21/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

599,24 5,5 705,8
9 

1.305,13 

FERNANDO 
ANRADE MARTINS 
DE ARAUJO 

AFC BSB/CGH/POA/CG
H/BSB                                           

PORTO 
ALEGRE /RS 

16/11 
A 
21/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

599,24 5,5 705,8
9 

1.305,13 



SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

ROGERIO JOSE 
RABELO 

DIRETOR BSB/CNF                                                
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/
MG 

17/11 
A 
19/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO SOBRE 
GESTÃO 
PÚBLICA:EXCELÊNCIA 
FISCAL NO INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

473,74 0,0 0 473,74 

JORGE HAGE 
SOBRINHO 

MINISTRO 
DE ESTADO 

BSB/GRU                               
GRU/IAD/GRU/CG
H/BSB 

WASHINGTO
N/EUA 

18/11 
A 
25/11/
2006 

PARTICIPAR DA SEGUNDA 
CONFERÊNCIA DOS 
ESTADOS PARTES DO 
MECANISMO DE 
SEGUIMENTO DA 
IMPLEMENTAÇÃO DA 
CONVENÇÃO 
INTERAMERICANA CONTRA 
A CORRUPÇÃO, E DISCUTIR 
OPORTUNIDADES DE 
COOPERAÇÃO ENTRE A 
CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO E O INSTITUTE OF 
BRAZILIAM BUSINESS ANDA  
MANAGEMENT ISSUES. 

AÉRE
O 

EXECUTI
VA 

16.235,
42 

8,0 6213,
82 

22.449,24 

GEORGE MIGUEL 
RESTLE 
MARASCHIN 

CHEFE DE 
GABINETE 

BSB/GRU/IAD/GR
U/CGH/BSB 

WASHINGTO
N/EUA 

18/11 
A 
23/11/
2006 

ACOMPANHA O SENHOR 
MINISTRO E ASSESSORÁ-LO 
NAS NEGOCIAÇÕES DA 
SEGUNDA CONFERÊNCIA 
DOS ESTADOS PARTES DO 
MECANISMO DE 
SEGUIMENTO DA 
IMPLANTAÇÃO DA 
CONVENÇÃO 
INTERAMERICANA CONTRA 
A CORRUPÇÃO (MESICIC). 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

6.156,3
9 

6,0 4678,
77 

10.835,16 

ROBERTO KODAMA AFC BSB/GIG/CDG/LHR
/CDG/GIG/BSB                                                    

LONDRES/RE
INO UNIDO 

18/11 
A 
03/12/
2006 

PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO EM 
INFORMÁTICA FORENSE . 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.401,2
4 

15,
0 

4955,
12 

8.356,36 

WILLIAM GUEDES ASSISTENTE BSB/GIG/CDG/LHR
/CDG/GIG/BSB                                                    

LONDRES/RE
INO UNIDO 

18/11 
A 
03/12/
2006 

PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO EM 
INFORMÁTICA FORENSE . 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.401,2
4 

15,
0 

5146 8.547,24 

MAIRA SOUZA 
RODRIGUES 
POVOA 

AFC BSB/GIG/JPA/GIG/
BSB 

JOÃO 
PESSOA/PB 

18/11 
A 
25/11/

PARTICIPAR COMO 
OBSERVADORA DO 
PROGRAMA DE 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.590,0
4 

7,5 894,3
1 

2.484,35 



2006 FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO NO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE. 

 GERONIMO THEML 
DE MACEDO 

PROCURAD
OR 
FEDERAL 

BSB/GIG/VIX/CGH/
BSB 

VITÓRIA/ES 19/11 
A 
25/11/
2006 

MINISTRAR CURSO EM 
CPAD. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.019,5
4 

6,5 744,4
8 

1.764,02 

AECIO PEREIRA 
JUNIOR 

PROCURAD
OR 
FEDERAL 

CGR/GRU/REC/BS
B/CGR 

RECIFE/PE 19/11 
A 
25/11/
2006 

MINISTRAR CURSO EM 
CPAD. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.979,5
4 

6,5 830,3
9 

2.809,93 

CARLOS HIGINO 
RIBEIRO DE 
ALENCAR 

CORREGED
OR 

BSB/SSA/BSB SALVADOR/B
A 

19/11 
A 
25/11/
2006 

MINISTRAR CURSO EM 
CPAD. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

437,24 6,5 989,6
4 

1.426,88 

RENATO MACHADO  
DE SOUZA 

CORREGED
OR 
SETORIAL 

BSB/SSA/BSB SALVADOR/B
A 

19/11 
A 
25/11/
2006 

MINISTRAR CURSO EM 
CPAD. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

473,24 6,5 983,0
9 

1.456,33 

ALESSANDRA 
MATOS SILVA 

AFC FLN/BSB                                                 
BSB/CGH/FLN 

BRASÍLIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

959,54 5,5 624,9
1 

1.584,45 

GUILHERME 
GOMES DE SOUZA 

AFC VIX/CGH/BSB                                                
BSB/VIX 

BRASILIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.134,0
4 

5,5 578,1
3 

1.712,17 

GENICELI SIMÕES 
DE ANDRADE 

AFC JPA/GIG/BSB/GIG/
JPA 

BRASILIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.665,0
4 

5,5 744,4
8 

2.409,52 

LUCIA DE FATIMA 
ALMEIDA 

AFC JPA/GIG/BSB/GIG/
JPA 

BRASILIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.665,0
4 

5,5 744,4
8 

2.409,52 

MARILENA DE 
CASTRO INACIO 

AFC VIX/CGH/BSB                                             
BSB/VIX 

BRASILIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.134,0
4 

5,5 1134,
04 

2.268,08 

NELSON OJEDA 
FREITAS 

AFC CGB/BSB/CGB BRASILIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

515,04 5,5 624,9
1 

1.139,95 

DOMINGOS 
ALBUQUERQUE DE 
SOUZA 

AFC CGB/BSB/CGB BRASILIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

515,04 5,5 624,9
1 

1.139,95 



DORVALINO JOSE 
DE MEIRELES 

AFC CGB/BSB/CGB BRASILIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

515,04 5,5 624,9
1 

1.139,95 

ROSELI FAGUNDES 
DO NASCIMENTO 

AFC FOR/BSB/FOR BRASILIA/DF 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.001,2
4 

5,5 620,8
2 

1.622,06 

ALAN LACERDA DE 
SOUZA 

CORREGED
OR  
SETORIAL 

BSB/CGB/BSB CUIABÁ/MT 19/11 
A            

REALIZAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL JUNTO À 
SR./13 - INCRA 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

614,04 4,5 656,4
3 

1.270,47 

ANDREA CRISTINA 
ROSA MENDES 

AFC BSB/CGB/BSB CUIABÁ/MT 19/11 
A  
23/11/
06  

REALIZAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL JUNTO À 
SR./13 - INCRA 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

614,04 4,5 551,2
2 

1.165,26 

MIGUEL FERREIRA 
PERES 

ASSISTENTE BSB/REC                                                        
REC/FOR                                                      
FOR/BSB 

RECIFE/PE                       
FORTALEZA/
CE 

19/11 
A 
20/12/
2006 

MINISTRAR CURSO EM CPAD 
EM RECIFE/PE E 
PARTICIPAR DA COMISSÃO 
DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR EM 
FORTALEZA/CE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

917,86 31,
5 

3837,
16 

4.755,02 

DAMASIO ALVES 
LINHARES NETO 

ASSISTENTE BSB/VIX/BSB VITÓRIA/ES 19/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO PROGRAMA  
DE FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO MUNICIPAL A 
PARTIR DE SORTEIOS 
PÚBLICOS A SER 
REALIZADO NO PERÍODO DE 
20 A 24 /11/2006, NO 
MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
DO NORTE/ES. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.274,0
4 

5,5 660,6
7 

1.934,71 

ADEMIR PICANÇO 
DE FIGUEIREDO 

AFC BSB/CNF                                                      
CNF/MAO                                                      
MAO/BVB                                                             
BVB/BSB 

BELO 
HORIZONTE/
MG,  
MANAUS/MA  
E  BOA 
VISTA/RR 

19/11 
A 
02/12/
2006 

O SERVIDOR IRÁ ATUAR 
COMO OBSERVADOR DO 
PROGRAMA DE FORTALECI 
MENTO DA GESTÃO NO 
MUNICIPIO DE INIMUTABA-
MG NA SEMANA DE 19/11 A 
24/11 E COMO 
MULTIPLICADOR DO 
PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PUBLICO NO 
MUNICÍPIO DE CARACARAI-
RR NA DE 26/11 A 02/12 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.884,2
8 

13,
5 

1565,
34 

3.449,62 

JOSE CARLOS 
SOUZA SANTANA 

CONVIDADO SSA/REC                                                        
REC/SSA                                                       

RECIFE/PE 19/11 
A 
22/12/
2006 

COMPOR COMISSÃO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

358,74 33,
5 

3217,
06 

3.575,80 



MARIA BRIGIDA 
SOUZA OLIVEIRA 

CONVIDADA BSB/REC/BSB RECIFE/PE 19/11 
A 
22/12/
2006 

COMPOR COMISSÃO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

789,24 33,
5 

3004,
33 

3.793,57 

JOSE CARLOS LUZ 
ALFAMA 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 
A 
24/11/
2006 

REALIZAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL NA 
FUNDAÇÃO BIBLIOTECA 
NACIONAL/RJ. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

434,24 4,5 574,8
1 

1.009,05 

ERIKA LEMANCIA 
SANTOS LOBO 

AFC BSB/FOR/BSB FORTALEZA/
CE     

20/11 
A 
01/12/
2006 

REALIZAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL NO INPI/RJ 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

429,24 11,
5 

1477,
53 

1.906,77 

REGIS XAVIER 
HOLANDA 

CORREGED
OR 

BSB/GIG/BS RIO DE 
JANEIRO/RJ 

20/11 
A 
24/11/
2006 

REALIZAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL NO INPI 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

429,24 4,5 692,7
4 

1.121,98 

PATRICIA TEIXEIRA 
FRAGA 

COLABORA
DOR 
EVENTUAL 

SSA/BSB/SSA BRASILIA/DF 20/11 
A 
20/11/
2006 

CONVOCADA PARA 
TESTEMUNHAR EM 
PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

694,24 0,5 120,2
7 

814,51 

MARIA JOSE 
BARBOSA DOS 
SANTOS 

TFC BSB/POA/BSB PORTO 
ALEGRE/RS 

21/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DA 35ª GRUPO 
DE TRABALHO E EDUCAÇÃO 
FISCAL 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

929,24 3,5 374,1
4 

1.303,38 

JERRI EDDIE 
XAVIER COELHO 

DIRETOR BSB/FOR                                                
FOR/BSB 

FORTALEZA/
CE 

22/11 
A 
24/11/
2006 

PARTICIPAR DO 2º FÓRUM 
DE DIRIGENTES DE ÓRGÃOS 
PÚBLICOS FEDERAIS. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

813,74 2,5 408,9
3 

1.222,67 

ANTONIA ELIANA 
PINTO 

OUVIDORA-
GERAL DA 
UNIÃO 

BSB/CGH/BSB SÃO 
PAULO/SP 

23/11 
A 
25/11/
2006 

PARTICIPAR, NA QUALIDADE 
DE CONVIDADA NO EVENTO 
PROMOVIDO PELA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DAS CONCESSIONÁRIAS DE 
RODOVIAS - ABCR. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

357,24 2,5 499,8
6 

857,10 

PAULO OSSAMU 
ITO 

AFC BSB/JPA/BSB JOÃO 
PESSOA/PB 

23/11 
A 
28/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.514,0
4 

5,5 668,0
4 

2.182,08 

RICARDO 
ANDRADE VERAS 

AFC BSB/JPA/BSB JOÃO 
PESSOA/PB 

23/11 
A 
28/11/

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.514,0
4 

5,5 668,0
4 

2.182,08 



2006 MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

FRANCISCO 
LEONARDO LIMA 
GAZZOLA 

AFC BSB/CGB/BSB CUIABÁ/MT 23/11 
A 
28/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

614,04 5,5 668,0
4 

1.282,08 

ANDRE FONSECA 
DE OLIVEIRA 

AFC BSB/CGB/BSB CUIABÁ/MT 23/11 
A 
28/11/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

614,04 5,5 668,0
4 

1.282,08 

ROGERIO JOSE 
RABELO 

DIRETOR BSB/CNF                                                      
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/
MG 

24/11 
A 
26/11/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO SOBRE 
GESTÃO 
PÚBLICA:EXCELÊNCIA 
FISCAL NO INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
MEDIANTE AUTORIZAÇÃO 
DO SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 
CONSUBSTANCIADA NO 
PROCESSO Nº 
00210.000142/2006-03. O 
SEVIDOR NÃO FAZ JUS AS 
DIÁRIAS 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

249,62 0,0 0 249,62 

JOÃO ELIAS 
CARDOSO 

DIRETOR BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

25/11 
A 
27/11/
2006 

REUNIÃO COM O DIRETOR 
DO BANCO ITAU 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

668,24 1,5 222,6
8 

890,92 

LUIZ PAULO 
FERNANDES 
MOTTA 

CHEFE DE 
GABINETE 

BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26/11 
A 
02/12/
2006 

PARTICIPAR COMO 
OBSERVADOR DO 
PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO QUE SE 
REALIZARÁ NO MUNICÍPIO 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

474,24 6,5 1019,
91 

1.494,15 



DE VASSOURAS-RJ 

CHRISTIANE DE 
CASTRO GUSMÃO 

CONVIDADA BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26/11 
A 
02/12/
2006 

REALIZAR INSPEÇÃO NO 
INSTITUTO DE PESQUISAS 
JARDIM BOTANICO-JBRJ 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

478,24 6,5 983,0
9 

1.461,33 

DANIEL AGUIAR 
ESPINOLA 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26/11 
A 
02/12/
2006 

REALIZAR INSPEÇÃO NO 
INSTITUTO DE PESQUISAS 
JARDIM BOTANICO-JBRJ 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

478,24 6,5 822,2
1 

1.300,45 

WALTER GODOY 
NETO 

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26/11 
A 
02/12/
2006 

REALIZAR INSPEÇÃO NO 
INSTITUTO DE PESQUISAS 
JARDIM BOTANICO-JBRJ 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

478,24 6,5 822,2
1 

1.300,45 

CLAUDIO 
TORQUATO DA 
SILVA 

DIRETOR BSB/CGH                                                  
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

26/11 
A 
28/11/
2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM AS  
AUDITORIAS INTERNAS DAS 
ENTIDADES DOS 
MINISTÉRIOS DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO E 
TRABALHO E EMPREGO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

357,74 2,5 411,3
8 

769,12 

DANIELLE NERI 
FAZZA  

ASSESSORA BSB/CGH                                                      
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

26/11 
A 
28/11/
2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM AS  
AUDITORIAS INTERNAS DAS 
ENTIDADES DOS 
MINISTÉRIOS DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO E 
TRABALHO E EMPREGO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

357,24 2,5 411,3
8 

768,62 

RACHEL URBANO 
RIBEIRO 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/CGH                                                      
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

26/11 
A 
28/11/
2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM AS  
AUDITORIAS INTERNAS DAS 
ENTIDADES DOS 
MINISTÉRIOS DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO E 
TRABALHO E EMPREGO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

357,24 2,5 349,5 706,74 

VARCIOLINO DE 
SOUSA DIAS 

COORDENA
DOR-GERAL 

BSB/CGH                                                      
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

26/11 
A 
28/11/
2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM AS  
AUDITORIAS INTERNAS DAS 
ENTIDADES DOS 
MINISTÉRIOS DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO E 
TRABALHO E EMPREGO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

357,74 2,5 411,3
8 

769,12 



JANICE DE 
ALMEIDA MENEZES 
DOS SANTOS 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/CGH                                                      
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

26/11 
A 
28/11/
2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM AS  
AUDITORIAS INTERNAS DAS 
ENTIDADES DOS 
MINISTÉRIOS DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO E 
TRABALHO E DO EMPREGO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

357,24 2,5 349,5 706,74 

PATRICIA 
BARBOSA PONTES 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/CGH                                                      
CGH/BSB 

SÃO 
PAULO/SP 

26/11 
A 
28/11/
2006 

PARTICIPAR DO 3º 
SEMINÁRIO COM AS  
AUDITORIAS INTERNAS DAS 
ENTIDADES DOS 
MINISTÉRIOS DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO E 
TRABALHO E EMPREGO. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

357,24 2,5 349,5 706,74 

LEANDRO DOS 
SANTOS MARQUES 

CONVIDADO CGH/SDU/CGH RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26/11 
A 
01/12/
2006 

MINISTRAR CURSO EM 
CPAD.  

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

293,04 5,5 698,5
1 

991,55 

Servidor em 
auditoria, fiscalização 
ou correição 

AFC BSB/FLN/BSB FLORIANÓPO
LIS/SC 

26/11 
A 
01/12/
2006 

PARTICIPAÇÃO EM 
TRABALHO DE 
FISCALIZAÇÃO ISPS CODE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

968,24 5,5 660,6
7 

1.628,91 

ODAIR JOSE SIMON CORREGED
OR  

BSB/FOR/BSB FORTALEZA/
CE     

26/11 
A 
09/12/
2006 

PARTICIPAR DO CURSO DE  
ESPECIALIZAÇÃO EM 
DIREITO DISCIPLINAR E 
ÉTICA PÚBLICA, A SER 
REALIZADO PELA 
CORREGEDORIA-GERAL DA 
RECEITA FEDERAL - 
COGER/SRF EM PARCEIRA 
COM A ESCOLA DE 
ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA - ESAF. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

617,24 13,
5 

1985,
45 

2.602,69 

CLAUDIO XAVIER 
SEEFELDER FILHO 

CONVIDADO GIG/BSB RIO DE 
JANEIRO/RJ 

27/11 
A 
04/12/
2006 

MINISTRAR CURSO em cpad. 
OBS: CONCEDIDO APENAS O 
BILHETE DE VOLTA EM 
RAZÃO DO CONVIDADO JÁ 
ENCONTRAR-SE NA CIDADE 
DO RIO DE JANEIRO/RJ. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

314,62 4,5 519,8
3 

834,45 

YVES BASTO 
ZAMBONI FILHO 

ASSESSOR BSB/GIG/CDG/GIG
/BSB 

PARIS/FRAN
ÇA 

27/11 
A 
03/12/
2006 

PARTICIPAR DO SIMPÓSIO 
"MAPEANDO BOAS 
PRÁTICAS PARA 
INTEGRIDADE E COMBATE À 
CORRUPÇÃO EM 
LICITAÇÕES. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

3.698,5
7 

7,0 5014,
38 

8.712,95 



FERNANDO 
TOLEDO CARNEIRO 

AFC BSB/FOR/BSB FORTALEZA/
CE     

28/11 
A 
02/12/
2006 

REALIZAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL NA SFA/CE 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

617,74 4,5 342,1
4 

959,88 

FLAVIA MARIA 
SILVA PISCETTA 

CORREGED
ORA 

BSB/FOR/BSB FORTALEZA/
CE     

28/11 
A 
02/12/
2006 

REALIZAR INSPEÇÃO 
CORRECIONAL NA SFA/CE 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

617,74 4,5 404,0
2 

1.021,76 

PAULO OSSAMU 
ITO 

AFC BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 30/11 
A 
05/12/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

944,24 5,5 743,6
7 

1.687,91 

FERNANDO 
ANDRADE MARTINS 
DE ARAUJO 

AFC BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 30/11 
A 
05/12/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

944,24 5,5 743,6
7 

1.687,91 

FABIO ABDALLA 
AFONSO 

AFC BSB//BVB                                                    
BVB/BSB 

BOA 
VISTA/RR 

30/11 
A 
05/12/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.664,5
4 

5,5 668,0
4 

2.332,58 

MARCELO 
CERQUEIRA DE 
ABRANCHES 

AFC BSB//BVB                                                    
BVB/BSB 

BOA 
VISTA/RR 

30/11 
A 
05/12/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

1.664,5
4 

5,5 668,0
4 

2.332,58 

RICARDO 
ANDRADE VERAS 

AFC BSB/PVH/BSB PORTO 
VELHO/RO 

30/11 
A 
05/12/

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

875,04 5,5 668,0
4 

1.543,08 



2006 MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

FRANCISCO 
LEONARDO LIMA 
GAZZOLA 

AFC BSB/PVH/BSB PORTO 
VELHO/RO 

30/11 
A 
05/12/
2006 

PREPARAÇÃO DO AMBIENTE 
PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO E TESTES DO 
NOVO EQUIPAMENTO 
SERVIDOR, CONFIGURAÇÃO 
DAS ESTAÇÕES LOCAIS, 
AJUSTES E ORIENTAÇÕES 
AOS USUÁRIOS DA REDE. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

875,04 5,5 668,0
4 

1.543,08 

JOSMAR BARBOSA 
DE OLIVERIA 

CONVIDADO BSB//SSA/REC                                                    
REC/SSA                                              
SSA/REC/SSA 

 RECIFE/PE 30/11 
A 
12/01/
2007 

COMPOR COMISSÃO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 

AÉRE
O 

PROMO
CIONAL 

953,48 30,
5 

3144,
55 

4.098,03 

NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e correição, bem como por motivo 
de segurança, não se divulgam os nomes dos servidores. 

     

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 51 

 

 

 

 

 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 
 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 22 de Dezembro de 2006. 

 

 

 

 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	BOLETIM INTERNO No 51
	Brasília-DF, 22 de Dezembro de 2006
	ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CGU
	ATOS DO DIRETOR

	PORTARIA
	VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial.

	PORTARIA
	Nº 228, de 20 de dezembro de 2006
	ATOS DA PRESIDENCIA
	ATOS DO CHEFE

	O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MARANHÃO-SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 124, de 7 de julho de 2004, da Subcontroladoria-Geral da União/CGU-PR, e com base no disposto no art. 145, ...
	PORTARIA
	Nº 227, de 18 de dezembro de 2006
	PRORROGAR por 30 (trinta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria n  86, de 7 de agosto de 2006, publicada no Boletim de Serviço n  32, da Controladoria-Gera...
	ATOS DA COORDENADORA-GERAL
	A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte:
	AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO
	INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE
	CGU  REGIONAL/CE
	CGU  REGIONAL/CE
	CGU  REGIONAL/ES
	CGU  REGIONAL/MA
	CGU  REGIONAL/PE
	CGU  REGIONAL/RJ
	CGU  REGIONAL/RJ
	CGU  REGIONAL/RN
	CGU  REGIONAL/SP
	6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
	ATOS DO COORDENADOR-GERAL
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	BOLETIM INTERNO No 51
	MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
	Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

	SIMEI SUSÃ SPADA

